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Abstract

Hepatitis B virus (HBV) is a Hepadnaviridae virus infecting mammals. Its

infection can result in an acute or chronic infection. Chronic infection can

result in hepatocellular carcinoma and liver cirrhosis, potentially leading to

death of the patient. HBV is a small 42 nm virus with a genome length of

3.2 kb encoding seven viral proteins. HBV Core protein (HBc) is a capsid

forming protein which is pleiotropic in function. We have identified two

ubiquitin ligases which could interact with this protein: F-box only protein 3

(FBXO3; E3 ubiquitin ligase) and Ubiquitin conjugating enzyme E2 O

(UBE2O; E2/E3 ubiquitin ligase). By employing multiple methods we have

confirmed these interactions. Co-immunoprecipitation and further western

blot analysis unveiled multiple new insights into the ligases′ impact on

HBc: FBXO3-mediated HBc polyubiquitination stimulation and UBE2O-

mediated HBc monoubiquitination promotion. FBXO3´s and UBE2O´s role

in HBV life cycle was investigated as well. By silencing the expression of

FBXO3 and UBE2O respectively, we have observed changes in HBV

replication levels: FBXO3 serves as an inhibitor of HBV replication, while

UBE2O stimulates the course of HBV life cycle. Further investigation of

these newly-discovered understandings may lead to a whole new HBV -

host interplay perception.
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Abstrakt

Vírus hepatitídy B (HBV) patrí do rodiny Hepadnaviridae infikujúcej

cicavce. Infekcia HBV môže viesť k akútnej alebo chronickej hepatitíde

typu B. Chronická hepatitída B môže vyústiť do hepatocelulárneho

karcinómu a cirhózy pečene, ktoré čato nesú fatálne následky. HBV je

malý vírus o 42 nm, ktorého genóm má dĺžku 3.2 kb. Kóduje sedem

proteínov. HBV Core proteín (HBc) je proteínom zodpovedným za tvorbu

kapsidy vírusu. Taktiež, však u ňho bolo odhalených mnoho ďalších

funkcií. Podarilo sa nám identifikovať dve ubikvitín ligázy, ktoré by mohli

interagovať s HBc: FBXO3 (E3 ubikvitín ligáza) a UBE2O (E2/E3 ubikvitín

ligáza). Využitím viacerých metód sa nám tieto interakcie podarilo potvrdiť.

Ko-imunoprecipitáciou, a následnou analýzou pomocou western blot

metódy, sme odkryli nové náhľady na možnú funkciu týchto dvoch

proteínov, čo sa ubikvitinácie HBc týka: FBXO3 zvyšuje hladinu

polyubikvitinácie u HBc, zatiaľ čo UBE2O podporuje jeho

monoubikvitináciu. Taktiež sme sa zaoberali celkovým dopadom FBXO3 a

UBE2O ligáz na životný cyklus a replikáciu vírusu. Potlačením expresie

oboch ubikvitín ligáz v HBV transfekovyných bunkách sme prišli k záveru,

že FBXO3 inhibuje replikáciu vírusu, kým UBE2O ju naopak podporuje. Je

potrebná podrobnejšia analýza novozískaných výsledkov, avšak ich

potenciál na lepšie porozumenie vzájomného pôsobenia medzi HBV a

hostiteľom je nepochybný.
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1 INTRODUCTION

Undoubtedly, we live in a great age. Humanity is thriving. The education

level all over the world is peaking, healthcare has never been better and

people from the first world countries are generally living in better

conditions than ever before. Of course, there´s always many matters

which are constantly putting us in the inevitable state of awareness and

defense. One such concern has been present since the very early stages

of evolution. A virus. Despite being one of the smallest living agents on

Earth, it has always found its way through constantly changing evolution

course. Even though the ancestral Hepatitis B virus (HBV) dates back to

Mesozoic Era, it was not until the late 1960´s that the so-called "Australia

antigen" has been identified as a part of the newly discovered HBV (Suh et

al. 2013; Blumberg et al. 1968; Prince 1968). Ever since the virus was

discovered by Dr. Blumberg in 1968, researchers all over the world

realized, that an intensive effort for understanding the virus was needed.

In 1982, a recombinant vaccine was prepared and has been available ever

since. Even though it belongs to a mandatory set of vaccines in most of

the developed countries, we are still far from winning this fight. HBV has

over 257 million people chronically infected worldwide, with over 880

thousand fatalities per year (WHO 2017). Dr. Weber´s laboratory, where I

was lucky enough to work on my master´s project, has been working on

HBV research since 2014. Their recent publication was focused on HBV´s

Core protein posttranslational modifications, where they identified arginine

mono- and symmetric dimethylations as well as several putative

ubiquitination sites (Lubyova et al. 2017). The complexity of the so-called

"ubiquitin code" promises a lot of new information on how does the viral-

host interplay evolve. We have identified several HBc specific interactors. I

have focused on two ubiquitin ligases, namely the F-box only protein 3

ubiquitin ligase and the Ubiquitin conjugating enzyme E2 O. By analyzing

their interactions via several different methods as well as their impact not

only on HBV Core protein but also on the HBV as it is, I have tried to shed

some more light onto the obscure viral endurance.
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2 LITERATURE REVIEW

2.1 HEPATITIS B VIRUS

HBV is a partially-double-stranded DNA (dsDNA) virus from the

Hepadnaviridae family. It contains 3.2 kb long DNA which encodes seven

proteins. Mature particle also known as the Dane particle, is 42 nm in

diameter. HBV forms multiple structures in the serum of an HBV infected

person: the infective Dane particle and non-infective virus-like particles

(filamentous or spherical particles) (Fig. 1). Only the mature Dane particle

contains all three hepatitis B surface antigen forms (HBs) (Heermann et al.

1984). There are over 257 million people chronically infected worldwide.

Virus infection can result in either acute or chronic hepatitis B. Patients

who are HBs positive for more than 6 months are diagnosed with chronic

hepatitis B. Chronic infection often leads to hepatocellular carcinoma and

liver cirrhosis. These diagnosis result in over 880 000 deaths annually,

which makes it a major global health problem. A person can get infected

by HBV when exposed to infected blood or other body fluids (seminal and

vaginal fluids, saliva), perinatal infection occurs as well. Highest risk of

infection comes from unprotected sex and the reuse of needles (drug use

and poor healthcare settings). Hepatitis B is the most spread disease in

the third world countries, with low hygienic standards. Most affected are

the countries in the south-east Asia and Africa. An effective vaccine has

been developed in 1982, it is targeted against the HBsAg. It is a 3 or 4-

dose vaccine, which ensures 95 % protection for over 20 years (WHO

2017). To this day we know 10 HBV genotypes (A-J) with different

Fig. 1 HBV electron
microscopy.
A: Dane particle –
mature HBV particle
(42 nm in diameter).
B: Virus-like
filamentous particle
(non infective). C:
Virus-like spherical
particle (non infective;
22nm in diameter).
Adapted from CDC
2017.
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geographical

distribution as well as

different courses of

infection (tendency

towards chronicity). The

genotypes are further

classified into several

subgenotypes (Sunbul

2014).

HBV encodes 4 open

reading frames (ORFs)

which yield the

formation of seven

proteins (fig.2). The

biggest of the seven

proteins is RNA

dependent DNA

polymerase (P),

responsible for reverse

transcription. Reverse

transcription is a phenomenon where RNA is transcribed into DNA.

Another ORF depicted encodes two forms of a core protein: Core (HBc),

forming an icosahedral capsid, and pre-core which is further processed to

a soluble HBe. Another gene encoding surface antigen yields a formation

of three different proteins: large (preS1), medium (preS2) and small (S)

HBs. These proteins are located in the viral envelope and are responsible

for the first virion – host cell interaction during cell entry. Last protein

encoded by HBV is the X protein (HBx). Role of this protein has not yet

been fully elucidated. It has been shown that the protein is acting as a

regulator on transcriptional level (Decorsière et al. 2016) as well as it

interacts with the p53 tumor suppressor resulting in cell transformation

(Wang et al. 1994).

Fig.2 The HBV genome

HBV genome is 3.2 kb long with 4 ORFs: Core (C),

Surface (S), Polymerase (P) and X. The genome

encodes 7 viral proteins:P, HBc, HBe, Large HBs

(PreS1), Medium HBs (PreS2), Small HBs (S) and X

protein (HBx). Adapted from Jayalakshmi et al. 2013.

Fig. 1 HBV electron
microscopy.
A: Dane particle – mature
HBV particle (42nm in
diameter). B: Virus-like
spherical particle (non
infective). C: Virus-like
particle (22nm in
diameter). Adapted from
CDC 2017.
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HBV life cycle (fig.3) begins with the virion attaching to the human sodium

taurocholate cotransporting polypeptide (hNTCP) specific for human

hepatocytes (Yan et al. 2012; Huang et al. 2012). Once the virion attaches


[…]


(both with or without overexpressed Ub) appeared to have a stronger

polyubiquitination smear when analyzed on WB with an antiUbiquitin

antibody. While the HBc UBE2O co-transfected cells (both with or without

transfected Ub) bands representing the putative monoubiquitinated HBc

were fairly stronger than the rest of the bands (HBc or HBc-FBXO3).

Results from immunoprecipitated HEK 293T transfection cell lysate seems

to indicate that FBXO3 stimulates HBc polyubiquitination, while UBE2O

enhances HBc monoubiquitination. These results are in correlation with

the publications which show strong tendency of FBXO3 towards

polyubiquitination and UBE2O towards monoubiquitination. Of course,

these conclusions are preliminary and in need of a further investigation by

my colleagues. However, experiments have been repeated multiple times

and the result has always stayed the same. As many publications have

already shown, monoubiquitination often leads to changes in the modified

protein′s function. One of such modifications is the cellular localization of

the target protein. By altering HBc localization, the virus replication could

be directed. When bound to cccDNA, HBc stimulates gene expression of

its own. Thus, by UBE2O-mediated ubiquitination, HBc nuclear localization

may be stimulated which would result in higher HBV transcription and

subsequent protein translation. Nascent HBV capsids are not always

targeted towards the endoplasmic reticulum where the envelopment

occurs. The other option is so-called intracellular amplification, where the

capsid heads back to the nucleus and newly formed rcDNA is repaired to

cccDNA which can be further transcribed into viral mRNAs. This

phenomenon could be also directed by HBc PTMs, potentially by UBE2O-

mediated monoubiquitination itself. For further analysis of these

interpretations, a closer look at the HBc and HBc-Ub(1) cellular localization

would be in place. Thus, I suggest that the nuclear fraction specific as well

as cytoplasm specific pull-down assay would be a suitable follow-up to my

findings. Another approach allowing observation of HBc cellular
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localization would be confocal microscopy of the HBV infected cells. By all

means, both of these hypothesis would eventually lead to higher HBV titer.

Thus, we may suggest that UBE2O is somehow employed in the viral

replication stimulation. This intriguing question will be discussed later on.

On the other hand, we have shown that FBXO3 Ub ligase yields higher

levels of polyubiquitinated HBc. As the general consensus is that in most

cases polyubiquitination results in proteasome-mediated degradation of

the protein, we suppose that this case would not be any different. Thus,

the FBXO3 Ub ligase may lead to HBc degradation resulting in the overall

HBc downregulation, which would further suggest, that FBXO3 serves as a

tool for HBV replication suppression. To further test the role of the two Ub

ligases in HBV life cycle, we have proceeded to observe their impact on

viral replication levels in cells. By knocking-down the expression of either

FBXO3 or UBE2O in HBV rcccDNA transfected Huh7 cells we have

observed the changes in HBV replication levels. HBV relative levels in

FBXO3 knocked-down cells were higher than the control. On the other

hand UBE2O silenced cells showed markedly lower HBV relative levels.

Experimental results suggest following hypothesis: human FBXO3 protein

inhibits HBV replication, while UBE2O promotes the viral replication. This

experiment was conducted two times with similar results. Hence, our

above-explicated working hypothesis on UBE2O-mediated

monoubiquitination and FBXO3-mediated polyubiquitination outcomes are

in a good correlation with these results. We believe that this new insight on

HBV - host relation brings a lot of promising ways for manipulating the

course of HBV infection. Since we have now identified two new potential

HBV replication modulators, there is a possibility of HBV elimination. By

better understanding this interplay, we will have more and more

possibilities for a potential HBV cure. Of course, these results require

further investigation. Ubiquitin ligases overexpression in HBV rcccDNA

transfected cells would be a suitable mean for hypothesis interrogation.

The next step would be HBV infection of HepG2 hNTCP cells and further

observation of FBXO3 and UBE2O ligases influence on viral life cycle. A

closer look on the HBc-FBXO3 and HBc-UBE2O interactions would be in

place - knowing the exact domains and residues of both interacting sites is
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undoubtedly needed for further research. The FBXO3 mediated viral

inhibition could serve as a potential inspiration for a new antiviral

substance. Certainly, these are all strong and confident statements, which

are based on preliminary results. However, I believe that it could serve as

a fresh motivation for further research. Any new insight on viral life cycle

brings us closer to its understanding and thus opens the door to new ways

of fighting against these deadly yet fascinating beasts.
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7 CONCLUSIONS

I believe that my work in Dr Weber′s lab has led to several interesting and

promising outcomes. As there was a time limitation, many results are in

need of further analysis. However, I believe that my findings are

complementing each other, which makes it a promising untouched

pathway towards a new constructive and complex HBV understanding. We

have identified two new HBc interactors: FBXO3 (E3 Ub ligase) and

UBE2O (E2/E3 Ub ligase). Our results suggest the predominant function

of FBXO3 in HBc polyubiquitination, while UBE2O seems to promote HBc

monoubiquitination of HBc. FBXO3 seems to inhibit HBV replication, while

UBE2O may stimulate the levels of HBV replication. Since

polyubiquitination is closely connected to proteasome-mediated

degradation of the modified protein, FBXO3 could act as an HBV

replication inhibitor via HBc degradation. On the other hand,

monoubiquitination can lead to multiple different changes in the protein′s

function, cellular localization, protein-protein interaction etc. By promoting

HBc monoubiquitination, UBE2O can play a crucial role in modulating the

pleiotropic HBc′s functions and thus promoting the replication of the virus.

Following lines summarize my results into several main points:

FBXO3 ubiquitin ligase interacts with HBc

UBE2O ubiquitin ligase interacts with HBc

FBXO3 ubiquitin ligase promotes HBc polyubiquitination

UBE2O ubiquitin ligase promotes HBc monoubiquitination

FBXO3 ubiquitin ligase inhibits HBV replication

UBE2O ubiquitin ligase promotes HBV replication
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