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Cíle práce

1. Identifikace proteinů ubikvitin-proteazomového systému interagujících s proteinem HBc.

2. Potvrzení specifické vazby proteinu HBc s ligázami FBXO3 a UBE2O.

3. Analýza vlivu ligáz FBXO3 a UBE2O na HBc.

4. Analýza vlivu ligáz FBXO3 a UBE2O na replikaci HBV.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 67

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO

Je uveden seznam zkratek? ANO,

ale některé zkratky v seznamu chybí (např. CDC, SUMO,

HECT, RING, PTM); u BAP1 není vysvětlena zkratka, ale

uvedena funkce proteinu

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

ANO, se dvěma výjimkami:

1. U popisu domén proteinu HBc postrádám citaci článku Li et al. 2010, PLoS

Pathogens 6 (10): e1001162 (přitom podle tohoto článku byl nejspíš vytvořen

Fig. 4 a citace byla použita v diskusi).

2. Na straně 21 je uvedena citace Hubner and Peter 2012, u které není zcela

zřejmé, k čemu patří. Domnívám se, že by zde měla být citace Su et al. 2013,

PNAS USA 110 (43):17516-21, protože předpokládám, že v diplomové práci

jsou chybně uvedeny údaje o ubikvitinaci proteinu M2 viru chřipky A (asi má

jít o protein M1).

Navíc řazení vícenásobných citací ne vždy dodržuje předepsaná pravidla.

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito? cca 20

Jsou metody srozumitelně popsány?

Většinou ANO, ale vzhledem k požadavkům na diplomovou práci je popis metod často

nedostatečný, např.:

1. U buněčných linií by mohla být doplněna citace a zdroj linií.

2. Není jasné, k čemu byly použity dva uvedené kmeny bakterií a k čemu inhibitory

proteáz.

3. Plazmidy nejsou popsány dostatečně. U plazmidů s označením Core-HA, Core-

FLAG, Core-V5/AP a GST-HBc je stejná věta o jejich vzniku bez uvedení rozdílu

mezi plazmidy nebo odkazu, kde je možné nalézt bližší popis plazmidů. Názvy

plazmidů jsou vlastně zaměněny za názvy zájmových genů, které tyto plazmidy

nesou. Takže u plazmidů od OriGene jsou uvedeny jen názvy ligáz FBXO3 a

UBE2O, přičemž OriGene prodává řadu různých plazmidů s těmito geny

(částečné upřesnění je až v kapitole Results na str. 44-45). Navíc to vede k tomu,

že by si čtenář mohl myslet, že byly transfekovány proteiny (např. popis . 12).

4. Není popsán zdroj primerů pro β-aktin.

5. Použité siRNA nebyly specifikovány (není jasné, co je míněno pojmem „set“).

6. Někde nejsou dostatečně popsány použité roztoky a reakční směsi (složky a jejich

koncentrace, výrobci významnějších chemikálií).

7. Při použití kitů je většinou jen odkaz na metodiku výrobce. Často by ale bylo

vhodné doplnit alespoň některé další informace, např. množství výchozích buněk

při izolaci RNA, množství RNA použité na inkubaci s DNázou a množství buněk,

DNA/siRNA a transfekčních činidel při transfekci.

8. U PCR není uvedena příprava reakční směsi.

9. U popisu SDS-PAGE je uvedeno, že gely byly připravovány podle standardního

protokolu. Není ale uveden žádný odkaz na tento protokol.

10. Není popsán zdroj nebo příprava rekombinantních proteinů GST a GST-HBc a

plazmidu s genem pro Ub-Myc.

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? NE

V práci nejsou doloženy výsledky plnění 1. cíle práce, tj. „Identifikace proteinů

ubikvitin-proteazomového systému interagujících s proteinem HBc“ pomocí

hmotnostní spektrometrie.

Dále mohl být zařazen alespoň ukázkový obrázek elektroforézy plazmidů.

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO, je diskuzí

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn):

Jsou výstižné? ANO, ale závěrečné shrnutí o polyubikvitinaci a monoubikvitinaci je až

moc zjednodušující.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je celkově na dobré formální úrovni, ale některé nedostatky obsahuje, např.: odkazy na

obrázky nejsou v jednotném formátu (Fig. 1 vs. fig.2 vs. fig. 4), mezery před jednotkami a

procenty nejsou vždy správně a popis Fig. 16 je zbytečně na 2 stranách.

Práce je napsána anglicky. Celkově není jazyková úroveň špatná, ale některá slova nebo

obraty nejsou vhodně zvoleny a občas se vyskytují i pravopisné chyby.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. V. Eliáš přitom získal originální výsledky, které rozšiřují poznatky o

interakci HBV s ubikvitin-proteazomovým systémem. Tyto výsledky tvoří důležitou část

projektu řešeného v laboratoři školitele a po dalším doplnění mají šanci na publikování

v impaktovaném časopise. Bohužel tato diplomová práce je negativně poznamenána zejm.

úrovní popisu použitého materiálu a metodik, kterým autor nevěnoval dostatek pozornosti.

Zdokonalit by šla i kapitola popisující a dokumentující výsledky. Celkový dojem vylepšuje

diskuze, ve které jsou získané výsledky dány do kontextu s publikovanými údaji a autor se

také zamýšlí na dalším směřováním pokusů.

Otázky a připomínky oponenta:

K práci mám ještě tyto připomínky:

1. V bibliografii jsou práce autorů s počátečními písmeny příjmení „Ch“ uvedeny až za

pracemi autorů s počátečním písmenem „H“.

2. Odkaz na zdroj Fig. 1 je nedostatečný (uvedeno pouze „CDC 2017“), na Fig. 8 jsou u

proteinů zkratky, jejichž význam nebyl nikde vysvětlen (CC1, CC2, UCH), na Fig. 9 není

v textu odkaz, na Fig. 11 je chybný popis některých drah (místo Core-HA má být Core-

V5/AP, u obrázků Fig. 10, 11 a 12 není uveden proteinový marker.

3. Údaje o vlivu proteinu TRIM22 na viry HIV-1 a IVA by měly být uvedeny v kapitole 2.5

(ne v kapitole 2.4 věnované HBV).

4. V kapitole Material byla popsána buněčná linie HEK 293, ale podle popisu metod byly

používány spíš buňky HEK 293T.

5. U popisu miniprepů plazmidů je odkaz na neexistující kapitolu 5.3.3.1. Není vlastně ani

jasné, k čemu byly miniprepy používány.

6. Pro specifikaci rychlosti centrifugace byly použity otáčky bez uvedení rotoru.

7. Místo Neutravidin-HRP je opakovaně použito antiNeutravidin-HRP (přičemž nikde není

uvedeno použité ředění).

8. Horní výřez membrány na Fig. 10 není dostatečný na to, aby dokumentoval, že nebyla

zjištěna vazba HBc a FBXO3 (protože velikost proteinů FBXO3 a UBE2O je značně

rozdílná).

9. U kvantifikace výsledků na Fig. 13b a 14b by bylo vhodné provést statistické

vyhodnocení.

Upřesňující otázky:

1. Minichromozom HBV jste si připravovali sami nebo vám ho dodal dr. Guo?

2. Dělal jste kontrolní elektroforézu po izolaci RNA a kontrolní štěpení plazmidů po jejich

izolaci? Měřil jste DNA i při vlnové délce 280 nm?

3. Proč musela být každá miska/lahev/destička zkontrolována pod mikroskopem před

otevřením v laminárním boxu?

4. Nešlo by kvantifikovat i polyubikvitinaci?

5. Jaký byl odstup mezi transfekcí plazmidů HBc a FBXO3/UBE2O? Proč je tento postup

lepší než kotransfekce?

6. Co znamená „AP“ ve zkratce V5/AP (proč „conjugated with AP“ viz Fig. 11)?

7. Proč byla protilátka proti β-aktinu použita pouze u Fig. 14?

8. Jaké jsou jednotky osy Y na Fig. 15a,b? Z čeho na těchto obrázcích pocházejí chybové

úsečky a co vyjadřují?

9. Proč je na Fig. 15c jen křivka tání pro referenční gen pro β-aktin? Co vyjadřuje?

10. Proč byla u testu replikace HBV prováděna normalizace s testem XTT? Způsobuje

replikace HBV smrt buněk? Nebyla by lepší normalizace k účinnosti transfekce?

Otázky do diskuze:

1. Jaký je relativní výskyt proteinů FBXO3 a UBE2O v jaterních buňkách (vzhledem k jiným

typům buněk) a co je známo o jejich regulaci?

2. Neuvažovali jste vedle využití siRNA i o opačném přístupu, tj. zvýšení exprese transfekcí

plazmidem nesoucím příslušný gen?

3. Jakým způsobem by šlo využít FBXO3 k vývoji antivirotika, jak je navrženo v diplomové

práci? Nebylo by vhodnější vyvíjet inhibitor UBE2O?

4. Proč roste produkce proteinu TRIM22 po infekci viry?

5. V diskuzi je navrženo, že by monoubikvitinace proteinu HBc mohla způsobovat přenos

HBc do jádra a tím zvyšovat replikaci HBV. U proteinu BAP1 vede monoubikvitinace

k přenosu z jádra. Můžete to komentovat?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: